Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

PROGRAMA CAPES - JSPS (BRASIL-JAPÃO)

EDITAL Nº 22/2017 - RESULTADO/2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE P ESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna pública a divulgação do resultado do Edital nº 22/2017,
referente a processo de seleção de projetos conjuntos de pesquisa no âmbito do Programa Capes-JSPS (Brasil-Japão).

PROGRAMA CAPES-JSPS

COORDENADOR
BRASILEIRO

IES
BRASILEIRA

COORDENADOR
JAPONEÊS IES JAPONESA TÍTULO DO PROJETO ÁREA DO

CONHECIMENTO

ITABAJARA DA
SILVA VAZ

JUNIOR
UFRGS

KAZUHIKO
OHASHI

Hokkaido
University

 Creating the international joint research basis
for the identification of molecular targets for
the development of a new tick control method

MEDICINA VETERINÁRIA

ALEXANDRE
NICOLAOS SIMOS

USP
HIDEYUKI

SUZUKI
University of

Tokyo

Development of a new solution of floating
offshore wind turbine for Brazilian waters -

Jappaku FOWT
ENGENHARIAS III

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente